
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

项目名称：新建高端触摸显示屏玻璃面板及显示单元 

制造项目 

建设单位（盖章）：  苏州利佰达光电科技有限公司   

编制日期：           2024年 5月                  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新建高端触摸显示屏玻璃面板及显示单元制造项目 

项目代码 2404-320572-89-01-668518 

建设单位联系人 唐坤 
联系方式 13382510652 
[...]
750t/a，排污系数按0.8取值，则生活污水年排放量为600t/a。主要污染物为COD、SS、

NH3-N、TP、TN接管至城东水质净化厂处理达标后尾水排入白茆塘。 

2）漂洗废水

CNC加工后的玻璃面板首先进入1台单槽超声波清洗机（50L/槽）内清洗约5分

钟，温度约50℃，清洗去除加工后的玻璃残渣；然后进入1条超声波清洗线中进行清洗

和漂洗，其中1、2槽添加水性清洗剂清洗，3-6槽用纯水进行漂洗；最后进入小型电钢

化炉内进行钢化处理。

钢化后的玻璃面板连同钢化架首先在 1 台单槽浸泡槽内浸泡清洗约一小时左右，

温度约 40℃，将玻璃面板表面硝酸钾结晶溶解后去除；然后将玻璃转移至干净的清洗

架上进入 1 台单槽超声波清洗机内清洗约 5 分钟，温度约 50℃；再进入 1 条超声波清

洗线中进行清洗和漂洗，其中 1、2 槽添加水性清洗剂清洗，去除玻璃表面残留的杂质

和硝酸钾。

本项目 1 台单槽超声波清洗机（50L，实际容积按 80%计），每月更换一次槽

液，废液约 0.48t/a，按危废处置；2 条超声波清洗线，前两 2 个槽均为清洗槽（70L/

个，实际容积按 80%计），添加水性清洗剂，每 2 月更换一次槽液，废液约 0.92t/a，

按危废处置。后 6 个槽为漂洗槽，采用溢流漂洗，从第 8 槽补纯水，第 3 槽排放，废



—  76  — 

水量约 335t/a，损耗量取 20%，故排水量约 268t/a。漂洗废水污染因子主要为 COD、 

SS、阴离子表面活性剂、石油类，因漂洗废水为后 6 个纯水清洗槽溢流产生，故

COD、SS、阴离子表面活性剂、石油类浓度较低，具企业估算产生浓度分别为

1000mg/L、300mg/L、40mg/L、40mg/L，经废水处理装置处理达标后接管至城东水质

净化厂；1 台单槽浸泡槽（70L/槽，实际容积按 80%计），每月更换一次槽液，废液

约 0.672t/a，按危废处置。 

类比调查同类型光学玻璃生产企业昆山弈宇博电子科技有限公司中实验线，对比

分析其在原辅料成分、产品、工艺、规模、污染控制措施等方面相似性：

①原辅料成分：昆山弈宇博电子科技有限公司实验线钢化工艺采用硝酸钾，清洗

工艺采用水性清洗剂，和本项目相似。

②产品：昆山弈宇博电子科技有限公司为玻璃面板（用于触摸屏显示玻璃面板领

域），本项目为触摸屏玻璃面板，产品相似。

③工艺：昆山弈宇博电子科技有限公司清洗工艺为钢化后经 1 个浸泡槽浸泡，再

经超声波清洗线清洗，其中 1-2 槽添加水性清洗剂清洗，槽液废液按危废处理，3-8 槽

逆流漂洗，第 8 槽补充纯水，第 3 槽排放。 

本项目清洗工艺在昆山弈宇博电子科技有限公司清洗工艺基础上在浸泡槽和超声

波清洗线中增加了一道单槽超声波清洗，加强了清洗效果。

④规模：昆山弈宇博电子科技有限公司实验线钢化炉处理规模约 4000 片/炉，与

本项目相似。

⑤污染物控制措施：昆山弈宇博电子科技有限公司浸泡槽、超声波清洗线 1-2 槽

内的废水作危废处理，3-8 槽废水通过厂内废水处理设施（石英砂过滤）处理后接管至

污水厂，本项目浸泡槽、单槽超声波清洗机、超声波清洗线 1-2 槽内的废水作危废处

理，3-8 槽废水通过厂内废水处理设施（pH 调节+混凝及絮凝沉淀+砂滤碳滤）处理后

接管至污水厂，加强了废水处理工艺。

根据“苏州国诚检测技术有限公司”出具的清洗废水（昆山弈宇博电子科技有限

公司实验线的超声波清洗线第 3 槽排水槽）检测报告中的总氮、总磷浓度与出租方

“东南祥和环保科技（常熟）有限公司”厂内工业用水（自来水）中的总氮、总磷浓

度对比分析如下：



—  77  — 

表 4-10 类比调查项目清洗废水和自来水中总氮总磷浓度对比表 
污染物 类比调查项目清洗废水 工业用水（自来水）

总氮 0.4① 1.22② 

总磷 0.02③ 0.02④ 

注：①检测报告编号：环检-S2406634；②检测报告编号：环检-S2406608；③检

测报告编号：环检-S2406609；④检测报告编号：环检-S2406607。 

经类比调查可知，清洗废水中总氮浓度比自来水中总氮浓度低、总磷浓度相同，

据此分析本项目清洗废水不含氮、磷。

3）浓水

本项目超声波清洗线采用纯水进行清洗，纯水采用全自动反渗透软化设备制取，

处理能力为2m3/h。 

图 4-2  纯水制备工艺图 
纯水制备工艺描述：

①预处理：对原水自来水进行前期处理，改善供水水质，使之达到要求，减少、

延缓膜的污染、延长其寿命，它处理的对象主要是进水中的微生物、细菌、胶体、有

机物、重金属离子、固体颗粒及游离氯等。以满足反渗透装置进水的要求，保证反渗

透装置能长期稳定运行。 

它由砂滤器、炭滤器、软水器和保安过滤器组成。 

砂滤器：滤除水中的泥沙、杂质、悬浮物、降低原水的 SDI(污染指数密度)值。 

炭滤器：具有双重作用，一是吸附；二是过滤。滤除自来水中的化学有机物、重

金属、色度、异味、余氯等，改善口感。

软水器：通过钠型阳离子交换树脂交换处理，去除原水的钙、镁等结垢离子，去

除原水的硬度。



—  78  — 

保安过滤器：5 微米 PPF 滤芯，拦截大于 5 微米的物体，延长膜的寿命。 

②反渗透装置：膜的分离孔径在10-6cm~10-7cm，能除去水中有机物（如三卤甲烷

中间体、胶体、悬浮物、微生物、细菌、藻类、霉类等）、热源、病毒等物质，流体

经前三级预处理后的水经反渗透RO膜主机深层分离处理后，使有益于人体健康的水通

过，不利于人体健康的水排除，脱盐率98%，生产出纯净水进入纯水箱。 

本项目纯水年用水量约为336t/a，纯水制备率约70%，浓水排入市政污水管网，则

自来水用水量为480t/a，浓水产生量为144t/a。浓水污染因子主要为COD、SS、全盐

量，产生浓度分别为50mg/L、100mg/L、1000mg/L，接管至城东水质净化厂。 

表 4-11 本项目废水产排情况表 

废水
污染
源

废水量
（t/a） 

污染物
名称

污染物产生浓度
及产生量

处理方式

污染物排放浓度
及排放量

排放去向
浓度
mg/L 产生量t/a 浓度

mg/L 排放量t/a 

生活
污水

600 

COD 450 0.27 

/ 

450 0.27 

接管至城

东水质净

化厂处理

达标后尾

水排入白

茆塘

SS 250 0.15 250 0.15 

氨氮 35 0.021 35 0.021 

总磷 6 0.0036 6 0.0036 

总氮 45 0.027 45 0.027 

生
产
废
水

漂
洗
废
水

268 

COD 1000 0.268 

pH调节+
混凝及絮
凝沉淀+
砂滤碳滤

400 0.1072 

SS 300 0.0804 200 0.0536 

石油类 40 0.0107 15 0.004 

LAS 40 0.0107 15 0.004 

浓
水

144 

COD 50 0.0072 

/ 

50 0.0072 

SS 100 0.0144 100 0.0144 

全盐量 1000 0.144 1000 0.144 

（2）废水预处理设施可行性分析

本项目生产废水处理设施日处理能力 3t/d，清洗废水产生量为 1.37t/d，废水预处

理装置处理规模大于生产废水产生量，因此废水处理装置处理规模满足要求。

（3）废水预处理设施处理工艺可行性分析



—  79  — 

废水预处理工艺流程如下图：

图 4-3 废水处理工艺流程图 

工作原理：

a.综合废水包括浓水和清洗废水，废水经吨桶收集后泵入废水处理池；

b.综合废水采用批次处理方式，处理能力 3m3/次，每天处理 1 次；

c.综合废水首先用泵提升进入综合废水处理池，向废水中投加酸，将废水的 pH 值

调至 3-4，再投入碱将废水 pH 值调到 8-9；然后在投加 PAC 和 PAM（根据本项目清洗

废水量 0.89t/d，PAC 投放量 0.5kg/d，PAM 投放量 0.1kg/d），使废水中的胶体物质和

细小颗粒形成易被沉淀/过滤分离的大颗粒。然后废水在沉淀池内沉淀分离，上清液流

入清水桶，下面污泥进入压泥机，滤液回到收集桶，污泥委外处理。

d.清水再采用石英砂过滤器+活性炭过滤器对废水进行过滤吸附，进一步去除废水

中的污染物，再溢流排入污水处理厂。

表 4-12 分级处理效率 

污染物
未处理清洗

水的浓度
mg/L 

pH 调节后的

浓度 mg/L 
混凝絮凝沉淀后

浓度 mg/L 
砂滤后浓

度 mg/L 
碳滤后浓度

mg/L 

COD 1000 1000 500 450 400 
SS 300 300 250 225 200 

阴离子表面

活性剂
40 40 20 17 15 

pH 调节 

生产废水

污泥

达标排放

混凝及絮凝沉淀

砂滤

碳滤

PAC 、
PAM 

压滤机



—  80  — 

石油类 40 40 20 17 15 
可行性分析：参考《玻璃制造业污染防治可行技术指南》（HJ2305-2018)中“表5 

可行技术4-采用溢流法工艺生产平板显示玻璃的企业”，废气治理可行技术为“研

磨、清洗废水治理（沉淀+酸碱中和）”等。故企业采用采用“pH调节+混凝及絮凝沉

淀+砂滤碳滤”对清洗废水进行处理，属于可行技术。 

（4）本项目各废水污染物排放信息及达标情况分析

表4-13 本项目废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

规范要

求

排放口类

型
设施

编号

设施

名称

治理工

艺

1 生活

污水

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总氮

城东

水质

净化

厂

间断

排放

/ / / 

DW 
001 

 是

□ 否

 企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间 处 理 设

施排放口

2 漂洗

废水

COD、

SS、阴离

子表面活

性剂、石

油类

TW 
001 

废水

预处

理设

备

pH 调

节+混
凝及絮

凝沉淀

+砂滤

碳滤

3 浓水

COD、

SS、全盐

量

/ / / 

表 4-14 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量(t/a) 

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
排放限值

mg/L 

1 DW001 120.503 31.351 1012 
市政

污水

管网

间断

排放
/ 

城东

水质

净化

厂

COD 30 

SS 10 

氨氮 1.5(3) 

总氮 10 

总磷 0.3 

阴离子

表面活

性剂

0.5 



—  81  — 

石油类 1 

全盐量 1000 

注：本项目污水处理装置出水口处理应设置取样点。

表 4-15 本项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

COD 380/30 1.2813/0.1013 0.3844/0.0304 

SS 215/10 0.7267/0.0337 0.218/0.0101 

氨氮 35/1.5 0.07/0.003 0.021/0.0009 

总磷 6/0.3 0.012/0.0006 0.0036/0.0002 

总氮 45/10 0.09/0.02 0.027/0.006 
阴离子表面

活性剂
15/0.5 0.0133/0.0003 0.004/0.0001 

石油类 15/0.5 0.0133/0.0003 0.004/0.0001 

全盐量 1000/1000 0.48/0.48 0.144/0.144 

全厂排放口合计

COD 0.3844/0.0304 

SS 0.218/0.0101 

氨氮 0.021/0.0009 

总磷 0.0036/0.0002 

总氮 0.027/0.006 

阴离子表面活性剂 0.004/0.0001 

石油类 0.004/0.0001 

全盐量 0.144/0.144 
注：①a/b 表示“接管量/污水厂排入外环境量”。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819—2017）、《排污单位自行监

测技术指南 印刷工业（HJ 1246—2022）》的相关要求，营运期废水监测计划及标

准，见下表。

表 4-16 本项目废水排放口监测计划及记录信息表 

序

号

排放口

编号

污染物名

称

监测

设施

自动监测设

施按照位置

自动监测设

施的安装、

运行、维护

等相关管理

要求

自动监测

是否联网

自动监

测仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数

手工

监测

频次 

1 DW001 

pH 

手工 / / / / 
混合采样

（3个混

合）

1 次/年 
COD 

SS 

氨氮



 —  82  — 

总氮 

总磷 
阴离子表

面活性剂 
石油类 

全盐量 

2.2 项目依托集中污水处理厂的可行性分析 

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）位于东南开发区白茆塘以西，东

南大道以北，大滃以东三角合围区域，占地约214亩，是将城南、东南污水厂及原规划

的昆承污水厂整合建成城东水质净化厂，收水区域为北至青墩塘，南至锡太一级公

路，西至昆承湖东南岸，东至苏嘉杭高速，服务范围约95平方公里，服务人口约50

万。城东水质净化厂总处理规模12.0万t/d，目前已全量运行。净水厂污水处理工艺采

用“预处理+二级生物处理+三级深度处理”，污泥处理采用“重力浓缩+离心脱

水”，尾水采用次氯酸钠消毒。 